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1. Základná charakteristika obce Sučany  

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 
osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce 
pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 
 

1.1 Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce: Obec Sučany leží na oboch brehoch koryta Váh, cca 8 km východne od mesta 
Martin, medzi Malou a Veľkou Fatrou. 
 
Susedné mestá a obce: Martin, Vrútky, Turčianska Štiavnička, Turany Turčianske Kľačany, Podhradie 
 
Celková rozloha obce: 3326 ha 
 
Nadmorská výška: od 389,4 m n. m. do 1670 m n. m. 
 

1.2 Demografické údaje 
 
Hustota a počet obyvateľov: hustota 69,31 obyv./km2, počet obyvateľov 4 799. 
 
Národnostná štruktúra: slovenská, česká, poľská, rómska, maďarská, bulharská. 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: rímsko-katolícka, evanjelická a.v., grécko-katolícka, 
ev.cirkev metodistická, kresťanské zbory, starokatolícka, cirkev advent, apoštolská cirkev. 
 
Vývoj počtu obyvateľov: v roku 2021 sa narodilo 41 detí, zomrelo 68 osôb, prisťahovalo sa 127 osôb, 
odsťahovalo sa 80 osôb. 
 

1.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v okrese: 4,47 % 
 
Vývoj nezamestnanosti v obci mal klesajúcu tendenciu. 

 
1.4 Symboly obce 
Erb obce :  
  

 
 
 
Vlajka obce : 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Pečať obce: 
 
Pečať Obce Sučany tvorí erb obce s hrubopisom: "OBEC SUČANY". 
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1.5 Logo obce 
 
Logo obce predstavuje  znázornený erb obce. 

 
1.6 História obce 
 
Prvá písomná zmienka o osade Suchan je z roku 1264. Osídlenie  Sučian sa predlžuje až do obdobia 
Veľkej Moravy. Od roku 1920 je súčasný názov Sučany. 
 

1.7 Pamiatky 
 
Ranogotický rímsko-katolícky kostol sv. Žofie, evanjelický kostol, hrob 55 padlých v SNP, pamätný dom   
Ďurka Langsfelda, slovanské opevnené Hradisko, mohyla hrebeň Bukoviny, hradisko Skala, ktoré sú 
evidované medzi kultúrnymi pamiatkami Slovenska. 
 

1.8 Významné osobnosti obce 
 
Dr. Milan Hodža, Rudo Móric, Juraj Langsfeld, Daniel Sinapius – Horčička, Eliáš Vanécius, Augustín 
Doležal, Ondrej Slavoslav Hodža a Eugen Lazišťan. 
 

1.9 Výchova a vzdelávanie 
 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola SNP Sučany 
- Materská škola pri OU Sučany 
- Bilingválne anglicko - slovenské gymnázium Milana Hodžu 
 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať            
na rozvíjanie kľúčových spôsobilostí žiakov, t.j. komunikačné spôsobilosti, matematická gramotnosť, 
gramotnosť v oblasti prírodných vied, spôsobilosti v oblasti IT, riešenie problémov, osobné a občianske 
spôsobilosti. 

 
1.10  Zdravotníctvo 
 
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- všeobecný lekár /2x/, zubný lekár /3x/, detský lekár, kožný lekár 
- lekári v Psychiatrickej liečebni Sučany 

     
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude 
orientovať na ďalšie zlepšovanie starostlivosti o občanov, rozširovanie zdravotníckych zariadení.   

   

1.11  Sociálne zabezpečenie 
 
Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

-     Dom dobrého pastiera 
       -     Obecný úrad formou opatrovateľskej činnosti priamo v domácnostiach 
       -     Domov sociálnych služieb Méta 
       -     Komunitné centrum 
 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať 
na starostlivosť o starých občanov v domácnosti, prípadne riešiť výstavbu objektu pre starých a osamelých 
občanov. 
 

1.12  Kultúra 
 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Robotnícky kultúrny dom 
- Obecná knižnica 
- Pamätná izba Ďurka Langsfelda 
- Pamätná izba Eugena Lazišťana 
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 
orientovať na organizovanie významných kultúrnych podujatí ako Dni Milana Hodžu, oslavy oslobodenia 
obce, stavanie mája, Deň matiek, Deň detí, mesiac úcty k starším, stretnutie občanov pri príležitosti ich 
významného životného jubilea, Mikuláš a Sučiansky jarmok, Letné kino - kultúrne podujatia s pestrým 
programom, ktoré majú dlhoročnú tradíciu. 
 

1.13  Hospodárstvo 
 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: kaderníctvo, kozmetika, pedikúra, masáže, pohrebné služby, 
autoservisy, pošta, čerpacia stanica PHM, zberňa druhotných surovín, kováčstvo a zámočníctvo. 
 
Najvýznamnejší priemysel v obci : PREFA invest a.s. Sučany, GGB Slovakia, s.r.o., Slovenské elektrárne, 
a.s., HRANIPEX, a.s., MAR SK, s.r.o, ZWL Slovakia, s.r.o., MARO, s.r.o., KraussMaffei Technologies, s.r.o., 
BIORAFINERIA SK, a.s., VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s., ZINKPOWER Martin, s.r.o.. 
 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: Agromajetok, s.r.o.. 
 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať 
na skvalitňovanie a rozširovanie služieb a výroby. 

 
1.14 Organizačná štruktúra obce 
 
Starosta obce: Martin Rybár, od 10.12.2018 
Zástupca starostu obce: MUDr. Richard Koyš, od 10.12.2018 
Hlavný kontrolór obce: Mgr. Lenka Žuchová do 28.2.2021, Mgr. Radoslav Olašák od 1.3.2021 
Obecné zastupiteľstvo: 11 poslancov 
Komisie: 7 
Obecný úrad: k 31.12.2021 – 68 zamestnancov 
 

Konsolidovaný celok tvoria: 
 
Obec Sučany, Námestie SNP 31 – materská účtovná jednotka 
Základná škola SNP Sučany, Partizánska 13 – dcérska účtovná jednotka 
 

Rozpočtové organizácie obce: 
  
Základná škola SNP Sučany, Partizánska 13, 038 52 Sučany 
Štatutárny orgán: Mgr. Marta Lamošová 
Zástupca štatutárneho orgánu: Mgr. Ľudmila Sýkorová 
Základná činnosť: Výchovno-vzdelávacia činnosť  
 
Obec nemá iné dcérske, spoločné ani pridružené spoločnosti. 

  
2. Rozpočet obce na rok 2021 a jeho plnenie 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia bol rozpočet obce na rok 2021. Obec zostavila rozpočet 
podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol 
zostavený ako vyrovnaný, bežný rozpočet ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.   
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2020  uznesenie č.171/2020. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 16.2.2021, uznesenia č.28/2021 

- druhá zmena schválená dňa 20.4.2021, uznesenia č.57/2021 

- tretia zmena schválená dňa 29.6.2021, uznesenie č.89/2021 

- štvrtá zmena schválená dňa 14.9.2021, uznesenie č.127/2021 

- piata zmena schválená dňa 26.10.2021, uznesenie č.153/2021 

- šiesta zmena schválená dňa 14.12.2021, uznesenie č.182/2021 
 
Okrem zmien rozpočtu schválených obecným zastupiteľstvom boli vykonané aj zmeny rozpočtu schválené 
starostom obce, celkovo ich bolo 58.  
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Rozpočet obce k 31.12.2021 

 Rozpočet Rozpočet po zmenách 

Príjmy celkom 3 572 864,00 4 717 118,54 

z toho :   

Bežné príjmy 3 416 192,00 3 854 391,00 

Kapitálové príjmy 14 500,00 94 808,00 

Finančné príjmy 81 172,00 706 919,54 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 61 000,00 61 000,00 

Výdavky celkom 3 572 864,00 4 716 042,34 

z toho :   

Bežné výdavky 2 186 492,00 2 904 050,54 

Kapitálové výdavky 237 372,00 380 847,00 

Finančné výdavky 134 400,00 134 400,00 

Výdavky RO s právnou subjekt. 1 014 600,00 1 296 744,80 

 
2.1 Plnenie príjmov za rok 2021 

 
Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

4 717 118,54 4 769 448,03 101,11 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy: 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 150 100,00 2 261 020,53 105,16 

 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

224 067,00 224 222,07 100,07 

 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy: 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 480 224,00 1 438 911 53 97,21 

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel 

1. Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 7 823,02 Osobitný príjemca /RP/ 

2. ÚPSVaR Martin 50 406,00 Stravné pre deti ZŠ, MŠ 

3. OÚ Žilina – odbor školstva 3 521,00 Dopravné ZŠ 

4. OÚ Žilina – odbor školstva 1 400,00 Motivačný príspevok pre deti ZŠ 

5. ÚPSVaR Martin 315,40 Školské potreby pre deti v HN, ZŠ, MŠ 

6. OÚ Žilina – odbor školstva 12 194,00 Predškolská výchova MŠ 

7. OÚ Žilina – odbor školstva 28 651,00 Asistent žiaka zdravotne postihnutého 

8. Úrad vlády SR 1 624,90 Materiál MRK MŠ 

9. Úrad vlády SR 47 299,45 Komunitné centrum 

10. OÚ Žilina – odbor školstva 932 115,00 Školstvo 

11. OÚ Žilina – odbor školstva 2 000,00 Digitálne technológie ZŠ 

12. OÚ Žilina – odbor školstva 4 440,00 Náklady Covid ZŠ 

13. MPSVaR SR 10 246,55 Sociálne služby 

14. Ministerstvo vnútra SR 84 815,00 Testovanie Covid 

15. OÚ Žilina – odbor školstva 50 000,00 Podlahy ZŠ 

16. ÚPSVaR Martin 2 797,09 Pracovníci VPP 016 

17. OÚ Žilina – odbor školstva 12 400,00 Odborná literatúra ZŠ 

18. OÚ Žilina – odbor školstva 1 000,00 Múdre hranie 2 MŠ 

19. Dobrovoľná požiarna ochrana SR BA 7 000,00 Materiálno-tech.vybavenie DHZO 

20. OÚ Žilina – odbor školstva 7 286,00 Dotácia na učebnice ZŠ 

21. Úrad práce soc.vecí a rodiny 24 839,86 Pracovníci znevýhod.prostredia 

22. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu  18 611,08 Asistent, psychológ ZŠ 
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23. Ministerstvo vnútra SR 4 522,23 Vytvorenie MOPS – občian.hliadky 

24. Úrad vlády SR 31 754,46 Terénna práca margin.sk.občanov 

25. Úrad vlády SR 18 928,33 Asistent učiteľa MŠ 

26. Enviromentálny fond 11 801,89 Nakladanie s odpadmi 

27. Ministerstvo vnútra SR 9 181,27 Matrika a evidencia obyvateľov 

28. Ministerstvo vnútra SR 3 856,89 Cezhranič.spolupráca,refund.2018 

29. MDVaRR SR 203,64 Dotácie  na cestnú dopravu 

30. MŽP SR, Okresný úrad Žilina 461,96 Dotácia na životné prostredie 

31. MDVaRR SR 28 717,53 Spoločný stavebný úrad 

32. Štatistický úrad SR 7 397,98 Sčítanie obyvateľov, domov, bytov 

33. Nadácia Allianz 300,00 Merače rýchlosti 

34. Nadácia Volkswagen 1 700,00 Vybavenie MŠ 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

4) Kapitálové príjmy: 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

94 808,00 101 165,72 106,71 

 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 
Príjem z predaja kapitálových aktív bol v sume 6 838,00 €, z toho 6 804,77 € predstavuje predaj 
kalamitného dreva z obecných lesov. 
 
b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Príjem z predaja pozemkov v celkovej sume 54 020,00 €. 
 
c) Granty a transfery 
Príjem tvoria kapitálové dotácie v sume 40 307,72 €, z toho 33 788,00 € dotácia na Detské inkluzívne 
ihrisko, 4 000,00 € dotácia na prvky ihriska v MŠ, 2 519,72 € dotácia projekt učebne ZŠ. 
 
5) Príjmové finančné operácie: 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

706 919,54 701 038,87 99,17 

 
Najvýznamnejšiu položku príjmových finančných operácií tvorí schválené použite rezervného fondu 
v sume 590 949,54 €, čerpanie fondu opráv vo výške 16 000,00 €. Suma 94 089,33 € predstavuje 
nevyčerpané dotácie z roku 2020, a to dotácia Cyklocestička 14 471,35 €, SODB 6 799,26 €, mzdy 
VPPD25 5 965,69 €, mzdy VPPD23 10 986,43 €, strava MŠ 3 177,60 €, mzdy ZŠ 2 689,00 €, havarijný 
stav podláh ZŠ 50 000,00 €. 
 
6) Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou - Základná škola SNP : 
 
Bežné príjmy: 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

61 000,00 43 089,31 70,64 

 
Obec má v rámci rozpočtových organizácií zriadenú len ZŠ SNP v Sučanoch. 
Príjmy predstavujú vlastné príjmy ZŠ boli vo výške 6 114,79 €, poplatky za stravné v ZŠ v sume 33 637,72 
€ a príjmy z  prenajatých priestorov v areáli základnej školy v sume 3 336,80 €. 
 
ZŠ SNP Sučany nemala v roku 2021 žiadne kapitálové príjmy. 
 

2.2  Čerpanie výdavkov za rok 2021 
 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

4 716 042,34 4 238 381,49 89,87 

 
1) Bežné výdavky: 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 904 050,54 2 603 035,12 89,63 
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V tom :                                                                                                                        

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 1 002 561,54 938 739,46 93,63 

Verejný poriadok a ochrana pred požiarmi 204 905,00 195 570,67 95,44 

Ekonomická oblasť 408 568,00 309 814,18 75,83 

Ochrana životného prostredia 261 782,00 243 785,71 93,13 

Bývanie a občianska vybavenosť 190 719,00 152 501,49 79,96 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 176 005,00 145 446,87 82,64 

Vzdelávanie - predškolská výchova 403 085,00 383 734,86 95,20 

Vzdelávanie - školské stravovanie 93 318,00 84 890,12 90,97 

Vzdelávanie – iné vzdelávanie 38 746,00 37 632,48 97,13 

Sociálne zabezpečenie 124 361,00 110 919,28 89,19 

Spolu 2 904 050,54 2 603 035,12 89,63 

 
 
2) Kapitálové výdavky: 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

380 847,00 217 754,83 57,18 

 
V tom:    

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 10 800,00 785,00 7,27 

Verejný poriadok a ochrana pred požiarmi 2 300,00 2 268,00 98,61 

Ekonomická oblasť 176 039,00 131 721,69 74,82 

Ochrana životného prostredia 7 500,00 7 269,00 96,92 

Bývanie a občianska vybavenosť 111 838,00 12 396,00 11,08 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 62 620,00 53 601,07 85,60 

Vzdelávanie - predškolská výchova 4 500,00 4 494,00 99,87 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 3 000,00 2 976,91 99,23 

Vzdelávanie – iné vzdelávanie 0,00 0,00 --- 

Vzdelávanie - školské stravovanie 2 250,00 2 243,16 99,70 

Sociálne zabezpečenie 0,00 0,00 --- 

Spolu 380 847,00 217 754,83 57,18 

  
 
3) Výdavkové finančné operácie: 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

134 400,00 124 093,72 92,33 

 
Z rozpočtovaných 134 400,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov, bolo skutočne čerpaných 
k 31.12.2021  124 093,72 €, čo predstavuje 92,33%. 
 
 
4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou -  Základná škola SNP: 
 
Bežné výdavky: 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 296 744,80 1 293 497,82 99,75 

 

V tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 1 254 394,80 1 253 297,68 99,91 

Vzdelávanie - školské stravovanie 42 350,00 40 200,14 94,92 

Spolu 1 296 744,80 1 293 497,82 99,75 

               
Kapitálové výdavky: 
V roku 2021 rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou – Základná škola SNP,  nemala kapitálové 
výdavky. 
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2.3 Plán rozpočtu na roky 2022 – 2024 
 

2.3.1 Príjmy celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Plán na rok 

2022 
Plán na rok   

2023 
Plán na rok   

2024 

Príjmy celkom 4 769 448,03 3 751 480,00 3 550 192,00 3 532 992,00 

z toho :     

Bežné príjmy 3 924 154,13 3 592 892,00 3 484 192,00 3 466 992,00 

Kapitálové príjmy 101 165,72 12 000,00 5 000,00 5 000,00 

Finančné príjmy 701 038,87 85 588,00 0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 43 089,31 61 000,00 61 000,00 61 000,00 
 

2.3.2 Výdavky celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Plán na rok 

2022 
Plán na rok  

2023 
Plán na rok 

2024 

Výdavky celkom 4 238 381,49 3 751 480,00 3 550 192,00 3 532 992,00 

z toho :     

Bežné výdavky 2 603 035,12 2 305 492,00 2 243 792,00 2 251 337,00 

Kapitálové výdavky 217 754,83 178 888,00 45 300,00 45 300,00 

Finančné výdavky 124 093,72 134 400,00 126 400,00 101 655,00 

Výdavky RO s práv.subjektivitou 1 293 497,82 1 132 700,00 1 134 700,00 1 134 700,00 
 
 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2021 
 

Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

Rozpočet obce Príjmy v € Výdavky v € 
Hospodárenie 

obce 

Bežný rozpočet (BR) 3 967 243,44 3 896 532,97 70 710,47 

Kapitálový rozpočet (KR) 101 165,72 217 754,83 - 116 589,11 

Spolu BR a KR 4 068 409,16 4 114 287,80 - 45 878,64 

Vylúčenie účelovo určených prostriedkov    105 815,53 

Upravený schodok BR a KR    - 151 694,17 

 
Hospodárenie obce  podľa §10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov za rok 2021 
skončilo schodkom vo výške 151 694,17 €. 
 
Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý prebytkom finančných operácií a bežného rozpočtu. 
 

Rekapitulácia rozpočtového hospodárenia: 
 

Rozpočet obce Príjmy v € Výdavky v € 
Hospodárenie 

obce 

Bežný rozpočet (BR) 3 967 243,44 3 896 532,97 70 710,47 

Kapitálový rozpočet (KR) 101 165,72 217 754,83 - 116 589,11 

Spolu BR a KR 4 068 409,16 4 114 287,80 - 45 878,64 

Finančné operácie (FO) 701 038,87 124 093,72 576 945,15 

Spolu hospodárenie (BR+KR+FO) 4 769 448,03 4 238 381,52 531 066,51 

Vylúčenie účelových prostriedkov     105 815,53 

Hospodárenie po vylúčení účel.prostriedkov     425 250,98 

 
Výsledok hospodárenia vrátane finančných operácií, po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR, 
fondu opráv BD, kaucie za byty a nebyt.priestory, finančných prostriedkov stravníkov v jedálni MŠ, ZŠ 
a prostriedkov, určených na vybudovanie Detského inkluzívneho ihriska, spolu vo výške 105 815,53 €, je 
425 250,98 € a je v celej výške použitý na tvorbu rezervného fondu. 
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4. Bilancia aktív a pasív 
 
a) Za materskú účtovnú jednotku 
4.1 AKTÍVA 

Názov    k  31.12.2020  k  31.12.2021 

Majetok spolu 11 701 558,03 11 306 314,93 

Neobežný majetok spolu 10 420 667,08 10 183 869,89 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 39 512,95 40 550,63 

Dlhodobý hmotný majetok 9 375 994,98 9 138 160,11 

Dlhodobý finančný majetok 1 005 159,15 1 005 159,15 

Obežný majetok spolu 1 270 641,50 1 111 239,45 

z toho :   

Zásoby 1 735,46 2 136,41 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 707,63 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 70 320,18 100 501,83 

Finančné účty 1 197 878,23 1 008 601,21 

Časové rozlíšenie 10 249,45 11 205,59 
 

4.2 PASÍVA 

Názov  k  31.12.2020  k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 701 558,03 11 306 314,93 

Vlastné imanie 6 849 809,42 6 727 832,85 

z toho :   

Výsledok hospodárenia min.rokov 6 529 268,04 6 849 809,42 

Výsledok hospodárenia za účt.obdobie 320 541,38 - 121 976,57 

Záväzky 2 193 785,79 2 048 865,19 

z toho :   

Rezervy 4 800,00 4 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 105 280,56 69 292,34 

Dlhodobé záväzky 1 433 832,56 1 365 051,81 

Krátkodobé záväzky 200 516,24 231 875,61 

Bankové úvery a výpomoci 449 356,43 377 845,43 

Časové rozlíšenie 2 657 962,82 2 529 616,89 
 

b) Za konsolidovaný celok 
4.1 AKTÍVA 

Názov    k  31.12.2020  k  31.12.2021 

Majetok spolu 11 821 817,81 11 438 889,75 

Neobežný majetok spolu 10 420 667,08 10 183 869,89 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 39 512,95 40 550,63 

Dlhodobý hmotný majetok 9 375 994,98 9 138 160,11 

Dlhodobý finančný majetok 1 005 159,15 1 005 159,15 

Obežný majetok spolu 1 390 386,12 1 243 814,27 

z toho :   

Zásoby 2 848,84 2 919,93 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 70 340,18 100 501,83 

Finančné účty 1 317 197,10 1 140 392,51 

Časové rozlíšenie 10 764,61 11 205,59 
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4.2 PASÍVA 

Názov  k  31.12.2020  k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 821 817,81 11 438 889,75 

Vlastné imanie 6 843 094,17 6 728 708,94 

z toho :   

Výsledok hospodárenia min.rokov 6 529 761,88 6 843 094,17 

Výsledok hospodárenia za účt.obdobie 313 332,29 - 114 385,23 

Záväzky 2 320 760,82 2 180 563,92 

z toho :   

Rezervy 4 800,00 4 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 138 711,10 107 620,24 

Dlhodobé záväzky 1 435 780,61 1 367 250,33 

Krátkodobé záväzky 292 112,68 323 047,92 

Bankové úvery a výpomoci 449 356,43 377 845,43 

Časové rozlíšenie 2 657 962,82 2 529 616,89 

 
Pri dlhodobom majetku najvýznamnejšie prírastky predstavujú: rekonštrukcia ulice Dukelských hrdinov 
57 161,48 €, rekonštrukcia chodníkov 43 433,37 €, rekonštrukcia okolia Domu smútku 19 000,00 €, 
stojisko na KO pri obecnom úrade 7 269,00 €, rekonštrukcia soc.zariadení ZŠ 7 282,55 €, rekonštrukcia 
1.poschodia Robotníckeho kultúrneho domu 34 601,07 €, vybudovanie náučného chodníka 5 867,04 €, 
detské ihrisko MŠ - domček so šmýkačkou 4 494,00 €, defibrilátor LP1000 v sume 2 268,00 €, vybavenie 
ŠJ MŠ (sporák s rúrou) 2 243,16 € a veľkokapacitné kontajnery 7 776,00 €. 
Pri dlhodobom majetku najvýznamnejšie úbytky predstavujú: predaj obecných pozemkov 670,65 € 
a vyradenie nefunkčného, opotrebovaného majetku v sume 1 108,23 €. 
Pri krátkodobých pohľadávkach najvýznamnejší prírastok predstavujú pohľadávky z daňových 
a nedaňových príjmov a ostatné pohľadávky za nebytové priestory a energie za byty. 
Navýšenie krátkodobých záväzkov predstavujú prijaté zálohy za energie v obecných bytoch. 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 
 

5.1 Pohľadávky 

Pohľadávky Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 179,05 1 594,40 

Pohľadávky po lehote splatnosti   212 841,89 211 057,12 

Spolu 215 020,94 212 651,52 
 

5.2 Záväzky 

Záväzky Stav k 31.12 2020 Stav k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 633 898,16 1 596 927,42 

Záväzky po lehote splatnosti   450,64 0,00 

Spolu 1 634 348,80 1 596 927,42 

 

b) Za konsolidovaný celok 

5.1 Pohľadávky 

Pohľadávky Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 199,05 1 594,40 

Pohľadávky po lehote splatnosti   212 841,89 211 057,12 

Spolu 215 040,94 212 651,52 

 
V pohľadávkach po lehote splatnosti sú najmä pohľadávky voči spoločnosti: PREFA Sučany SK a.s., (IČO 
35685239), v sume 39 031,77 € - daň z nehnuteľností, Agromajetok, s.r.o, v sume 15 620,60 € - daň 
z nehnuteľností, KALITEK-SLOVAKIA, s.r.o., v sume 2 634,03 € - daň z nehnuteľností, pohľadávky 
z daňových príjmov v sume 14 875,21 €, GGB Slovakia, s.r.o., v sume 3 741,61 € - komunálny odpad, 
pohľadávky za komunálny odpad drobný v sume 66 780,59 €, pohľadávky za nájom hrobových miest 
v sume 1 433,62 €, pohľadávka za predaj pozemku v sume 715,00 €, ostatné pohľadávky v sume       
472,99 €, pohľadávky za nájom nebytových priestoroch v sume 1 049,03 €, pohľadávky za nájom 
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obecných bytov v sume 16 415,61 €, pohľadávky za prenájom pozemku spoločnosti LORD reklamná 
agentúra, s.r.o., v sume 1 631,05 €. 
Pohľadávky za energie v obecných bytoch a nebytových priestoroch, v sume 46 656,01 €, budú 
vysporiadané pri vyúčtovaní spotreby energií, t.j. do 31.5.2022. 
 

5.2 Záväzky 
Záväzky Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 727 442,65 1 690 298,25 

Záväzky po lehote splatnosti   450,64 0,00 

Spolu 1 727 893,29 1 690 298,25 

 

Záväzky podľa jednotlivých položiek konsolidovanej súvahy 

Záväzok 
Riadok 
súvahy 

Hodnota 
záväzku 

Opis 

Úver ŠFRB 145 281 077,56 Výstavba bytov BD Tehelná 

Úver ŠFRB 145 1 038 435,03 Výstavba bytov BD Hradiská 

Zábezpeka – nájom byty 145 37 407,17 Nájom byty   

Zábezpeka – nebyt.priestory 145 1 882,62 Nebytové priestory 

Ost. dlhodobé záväzky  1 358 802,38  

Dodávatelia ostatní 157 51 394,34 Záväzky z dodania tovarov a služieb 

Prijaté preddavky 159 46 281,44 Zálohy energie byty, neb.priestory, strava ŠJ 

ŠFRB – krátkodobý úver 160 53 702,51 Splátka úveru výstavba bytov v r. 2021 

Iné záväzky 165 1 615,41 Odvod zrážok zo mzdy 

Zamestnanci mzda 168 100 021,88 Mzdy december   

Zúčtovanie soc. a zdrav.poistenia 170 55 100,18 Odvody poistného za december  

Ostatné priame dane 172 14 058,40 Odvod dane zo mzdy za december  

Spojovací účet SOÚ 175 873,76 Vyúčtovanie SOÚ 2021 

Spolu krátkodobé záväzky  323 047,92  

 
V dlhodobých záväzkoch obec eviduje úvery zo ŠFRB vo výške 1 319 512,59 € a zábezpeku na nájom 
bytov a nebytových priestorov vo výške 39 289,79 €. 
Pohľadávky a záväzky po lehote splatnosti sú totožné v individuálnej aj konsolidovanej účtovnej závierke. 
Rozdiel je len v záväzkoch do lehoty splatnosti, ktorý predstavuje záväzky ZŠ SNP Sučany voči svojim 
zamestnancom a poisťovniam, ktoré plynú z pracovno-právnych vzťahov. 
    

Bankové úvery  
Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o úvere na investičné akcie vo výške 497 909,00 € s Prima bankou 
Slovensko, a.s.. Úver je dlhodobý, splatnosť 17.4.2023, splátky istiny a úrokov sú mesačné. Zostatok úveru 
k 31.12.2021 je 47 390,55 €. 
V roku 2012 bol obci od SZRB, a.s., poskytnutý investičný úver na rekonštrukciu ZŠ vo výške 74 406,68 
€. Úver je dlhodobý, splatnosť 21.5.2022, splátky istiny a úrokov sú mesačné. Zostatok úveru k 31.12.2021 
je 3 222,00 €. 
SZRB, a.s., poskytla v roku 2012 obci zároveň investičný úver vo výške 120 203,00 €  na rekonštrukciu 
Obecného hasičského zboru. Úver je dlhodobý, splatnosť 21.5.2022, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
Zostatok úveru k 31.12.2021 je 5 143,00 €. 
V roku 2019 bol obci od SLSP, a.s., poskytnutý investičný úver na kúpu bytového domu Hradiská, výstavbu 
parkovacích plôch, chodníkov, inžinierskych sietí a iných prislúchajúcich kapitálových investícií, a to vo 
výške 262 369,88 €. Úver je dlhodobý, splatnosť 31.5.2035, splátky istiny a úrokov sú mesačné. Zostatok 
úveru k 31.12.2021 je 234 667,88 €. 
 

6. Hospodársky výsledok v eurách 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Náklady 2 674 587,49 3 339 949,19 

50 – Spotrebované nákupy 204 064,33 288 672,05 

51 – Služby 394 883,97 710 648,66 

52 – Osobné náklady 1 253 875,44 1 330 120,32 
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53 – Dane a poplatky 1 056,04 1 089,04 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 60 503,99 265 593,92 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádz.,fin.činnosti, zúčtovanie ČR 501 013,68 475 932,51 

56 – Finančné náklady 37 037,10 38 954,26 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 222 152,94 228 938,43 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 2 995 128,87 3 217 972,62 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 32 498,02 32 659,08 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 6 985,66 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 132 727,94 2 286 282,31 

64 – Ostatné výnosy 281 770,62 240 355,24 

65 – Zúčtovanie rezerv,OP z prevádz.,fin.činnosti,zúčtovanie ČR 31 468,98 46 826,21 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 516 663,31 604 864,12 

Hosp. výsledok  / + kladný HV, - záporný HV / 320 541,38 -121 976,57 

 
Nákup materiálu významne ovplyvnila aktuálna pandemická situácia, obec zakúpila ochranné pomôcky 
v sume 15 194,24 €, zvýšili sa náklady na čistiace a hygienické prostriedky. Zvýšenie nákladov na materiál 
súvisí s realizovanou opravou komunikácií a chodníkov a údržbou obecných bytov. 
Najvýznamnejšie zvýšenie nákladov na služby súvisí s realizovanou opravou komunikácií a chodníkov 
v celkovej sume 238 965,72 €. K zvýšeniu došlo aj v nákladoch na zber, odvoz a uskladnenie 
komunálneho  a kuchynského odpadu. V súvislosti s pandemickou situáciu náklady na služby (koronavírus) 
boli vo výške 36 011,35 €. K zvýšeniu došlo aj pri službách súvisiacich s údržbou obecných budov, bytov. 
 Zvýšené mzdové náklady súvisia so zvýšením počtu zamestnancov a s aktuálnou pandemickou situáciou 
(súvisiace príplatky, odmeny). 
Zvýšenie ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť vyplýva z úhrady pohľadávky Ing. Stanovskému 
a trov konania s tým spojených na základe súdneho rozhodnutia v celkovej sume 187 836,54 €, nákladov 
na odpis pohľadávok za KO a DzN v sume 31 261,67 € a nákladov na odmeny pre dobrovoľníkov v sume 
10 980,00 €, ktorí pomáhali pri testovaní občanov na koronavírus.  
Zvýšenie nákladov na transfery a z odvodov príjmov súvisí s vyššou prevádzkou školskej jedálne pri ZŠ 
oproti roku 2020. 
V rámci výnosov sa zvýšili najmä daňové výnosy a výnosy z poplatkov, taktiež došlo k zvýšeniu výnosov 
z transferov.  
 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Náklady 3 719 162,68 4 455 217,19 

50 – Spotrebované nákupy 320 958,41 417 168,02 

51 – Služby 521 022,50 836 387,01 

52 – Osobné náklady 2 209 920,94 2 355 696,41 

53 – Dane a poplatky 2 078,27 2 316,79 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 64 208,51 269 084,46 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádz.,fin.činnosti, zúčtovanie ČR 501 013,68 475 932,51 

56 – Finančné náklady 38 341,25 40 842,22 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 61 619,12 57 789,77 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 4 032 494,97 4 340 831,96 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 56 631,43 70 266,70 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 6 985,66 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 132 727,94 2 286 282,31 

64 – Ostatné výnosy 282 603,18 244 280,83 
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65 – Zúčtovanie rezerv,OP z prevádz.,fin.činnosti,zúčtovanie ČR 31 468,98 46 826,21 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 1 529 063,44 1 686 190,25 

Hospodársky výsledok  / + kladný HV, - záporný HV / 313 332,29 -114 385,23 

 
Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku v porovnaní s výsledkom hospodárenia materskej 
spoločnosti ovplyvnili náklady a výnosy dcérskej spoločnosti – Základnej školy (ZŠ), po vylúčení 
vzájomných nákladov a výnosov. Z celkových nákladov ZŠ (1 339 619,84 €)  najväčšou položkou sú 
osobné náklady (76,5 %), z toho 54,6 % sú mzdové náklady a 21,9 % sú zákonné sociálne poistenie 
a zákonné sociálne náklady. Z celkových výnosov základnej školy (1 347 211,18 €) najväčšou položkou 
sú výnosy z transferov (96,9 %), z toho 84,2 % sú  výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 
a 12,7 % sú výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce. Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce 
boli v konsolidácii vylúčené. 
 

7. Ostatné  dôležité informácie 

7.1 Prijaté granty a transfery 

V roku 2021 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ 

 
Účelové určenie grantu 

 

Suma  
poskytnutých 

fin.prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

fin.prostriedkov 
Rozdiel 

ÚPSVaR Martin Osobitný príjemca /RP/ 7 823,02 7 823,02 0,00 

ÚPSVaR Martin Stravné pre deti ZŠ, MŠ 50 406,00 24 487,50 25 918,50 

OÚ Žilina – školstvo Dopravné ZŠ 3 521,00 2 990,97 530,03 

OÚ Žilina – školstvo Motivačný príspevok ZŠ  1 400,00  1 400,00 0,00 

ÚPSVaR Martin Škol.potreby HN, ZŠ, MŠ 315,40 315,40 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Predškolská výchova MŠ 12 194,00 12 194,00 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Asistent zdr.postihnutého  28 651,00 28 651,00 0,00 

Úrad vlády SR Materiál MRK MŠ 1 624,90 1 624,90 0,00 

Úrad vlády SR Komunitné centrum 47 299,45 47 299,45 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Školstvo 932 115,00 932 115,00 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Digitálne technológie ZŠ 2 000,00 2 000,00 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Náklady Covid ZŠ 4 440,00 4 440,00 0,00 

MPSVaR SR Sociálne služby 10 246,55 10 246,55 0,00 

MV SR Testovanie Covid 84 815,00 84 815,00 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Podlahy ZŠ 50 000,00 50 000,00 0,00 

ÚPSVaR Martin Pracovníci VPP 016 2 797,09 2 797,09 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Odborná literatúra ZŠ 12 400,00 12 400,00 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Múdre hranie 2 MŠ 1 000,00 1 000,00 0,00 

DPO SR Bratislava Vybavenie DHZO 7 000,00 7 000,00 0,00 

OÚ Žilina – školstvo Dotácia na učebnice ZŠ 7 286,00 7 286,00 0,00 

ÚPSVaR Martin VPP - znevýhod.prostredia 24 839,86 24 839,86 0,00 

MŠVaV SR Asistent, psychológ ZŠ 18 611,08 18 611,08 0,00 

MV SR MOPS – občian.hliadky 4 522,23 4 522,23 0,00 

Úrad vlády SR Terénna práca 31 754,46 31 754,46 0,00 

Úrad vlády SR Asistent učiteľa MŠ 18 928,33 18 928,33 0,00 

Enviromentálny fond Nakladanie s odpadmi 11 801,89 11 801,89 0,00 

MV SR Matrika a evid.obyvateľov 9 181,27 9 181,27 0,00 

MV SR Cezhranič.spolupráca 2018 3 856,89 3 856,89 0,00 

MDVaRR SR Dotácie na cestnú dopravu 203,64 203,64 0,00 

MŽP SR, OÚ Žilina Dotácia na život.prostredie 461,96 461,96 0,00 

MDVaRR SR Spoločný stavebný úrad 28 717,53 28 717,53 0,00 

Štatistický úrad SR SODB 7 397,98 7 397,98 0,00 

Nadácia Allianz Merače rýchlosti 300,00 300,00 0,00 

Nadácia Volkswagen Vybavenie MŠ 1 700,00 1 700,00 0,00 
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Nadácia KIA Prvky na ihrisko MŠ 4 000,00 4 000,00 0,00 

MPaRV SR Projekt učebne ZŠ 2 519,72 2 519,72 0,00 

MPSVaR SR Detské inkluzívne ihrisko 33 788,00 33 788,00 0,00 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
Vyúčtovanie nevyčerpanej dotácie na stravu (obedy zadarmo) v MŠ a ZŠ bolo vrátené ÚPSVaR dňa 
28.3.2022. Vyúčtovanie dotácie na dopravné v sume 530,03 € bolo vrátené dňa 5.1.2022. 
  

7.2 Poskytnuté dotácie 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č.6/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 
o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelovo určené dotácie:                                          
uviesť - bežné výdavky 

Suma 
poskytnutých 

fin.prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

fin.prostriedkov 
Rozdiel  

Dotácia Futbalový oddiel 21 340,00 20 350,00 990,00 

Dotácia Kolkársky oddiel 2 500,00 2 500,00 0,00 

Dotácia Volejbal muži 500,00 500,00 0,00 

Dotácia Rybársky zväz 1 500,00 1 500,00 0,00 

Dotácia Katolícka cirkev 3 723,00 3 723,00 0,00 

Dotácia Slov.zväz zdravotne postihnutých 1 000,00 1 000,00 0,00 

Dotácia Slov.zväz protifašistických bojovníkov 1 000,00 1 000,00 0,00 

Dotácia Jednota dôchodcov Slovenska 1 600,00 1 600,00 0,00 

Dotácia ZŠ MŠ A. Bernoláka Martin 246,73 246,73 0,00 

Dotácia CVČ Domino Martin 696,41 696,41 0,00 

Dotácia CVČ ul. A Kmeťa Martin 702,68 702,68 0,00 

Dotácia CVČ Tanečný klub Deep 1 070,77 1 070,77 0,00 

Dotácia Centrum environmentálnej výchovy Turiec 1 332,00 621,00 711,00 

Dotácia Občianske združenie Sučianka 800,00 800,00 0,00 

Dotácia Klub sučianských turistov 1 000,00 1 000,00 0,00 

Dotácia Miestny odbor Matice slovenskej 500,00 367,05 132,95 

Dotácia Skialpinisti 1 200,00 1 200,00 0,00 

Dotácia Stolní tenis 1 000,00 1 000,00 0,00 

Dotácia Športový klub pri tenis.kurtoch Prefa 300,00 300,00 0,00 

Dotácia Športový klub pri tenis.kurtoch Hrabiny 500,00 500,00 0,00 

Dotácia CVČ Martico New Age 4 182,89 4 182,89 0,00 

Členské príspevky /ZMOS,ZMOT,ZPOZ,RVC,AP/ 2 489,60 2 489,60 0,00 

 
Z obecných peňazí najvyššia dotácia bola poskytnutá futbalovému oddielu, a to vo výške 20 350,00 €.  
 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2021 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021: 
a) obec 
Ide o nasledovné investičné akcie : 
- rekonštrukcia ulice Dukelských hrdinov, suma 57 161,48 € 
- rekonštrukcia chodníkov, suma 43 433,37 € 
- rekonštrukcia okolia Domu smútku, suma 19 000,00 € 
- stojisko na KO pri obecnom úrade, suma 7 269,00 € 
- rekonštrukcia soc.zariadení ZŠ, suma 7 282,55 € 
- rekonštrukcia 1.poschodia Robotníckeho kultúrneho domu, suma 34 601,07 € 
- vybudovanie náučného chodníka, suma 5 867,04 € 
- detské ihrisko MŠ - domček so šmýkačkou, suma 4 494,00 € 
- Defibrilátor LP1000, suma 2 268,00 € 
- vybavenie ŠJ MŠ - sporák s rúrou, suma 2 243,16 € 
- veľkokapacitné kontajnery, suma 7 776,00 € 
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b) rozpočtová organizácia 
- Investičné akcie neboli realizované 
 
 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
a) obec 
- rekonštrukcia komunikácií a chodníkov v sume            264 000,00 € 
- vybudovanie detského ihriska     65 000,00 € 
- vybudovanie cyklocestičky       5 000,00 € 
- rekonštrukcia sociálnych zariadení MŠ    45 000,00 € 
- vybudovanie novej časti cintorína         35 000,00 € 
- rekonštrukcia Robotníckeho kultúrneho domu            15 000,00 € 
- rekonštrukcia budovy stavebného úradu   10 000,00 € 
- rekonštrukcia múru na Námestí SNP    10 000,00 € 
 
b) rozpočtová organizácia 
- investičné akcie nie sú aktuálne plánované 
 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

V poznámkach ku konsolidovanej účtovnej závierke v čl. IV. bod.2 „Prípadne ďalšie záväzky“ obec uviedla 
nasledovné informácie: 
Konanie Ing. Miroslav Stanovský(žalobca) / obec Sučany(žalovaný) o zaplatenie 757 812,90 EUR s prísl.: 
Predmetom sporu je nárok voči obci Sučany na zaplatenie zmluvnej pokuty z omeškania z úhrady ceny              
za dielo podľa zmlúv o dielo, ktoré obec Sučany ako objednávateľ uzatvorila v r. 2008 a 2009 so spol. 
Sagacita, s.r.o., ako zhotoviteľom, predmetom ktorých bolo vypracovanie ekonomicko-projektovej 
dokumentácie potrebnej pre žiadosti obce o poskytnutie nenávratných fin. príspevkov z eurofondov, a to: 
- na prístavbu, nadstavbu a stavebné úpravy objektov Obecného hasičského zboru Sučany, 
- na revitalizáciu verejných priestranstiev obce Sučany.  
Zmluvou o postúpení pohľadávky zo dňa 23.6.2014 (ďalej len „Zmluva o postúpení pohľadávky“) postúpila 
obchodná spoločnosť Sagacita, s.r.o. pohľadávku vyplývajúcu z vyššie uvedených faktúr a jednotlivých 
zmlúv o dielo na žalobcu so všetkým jej príslušenstvom a právami s ňou spojenými tak, ako vyplýva               
z bodu 2.1. predmetnej Zmluvy o postúpení pohľadávky. Okresný súd Martin rozsudkom č.k. 
18Cb/116/2015-718 zo dňa 5.12.2019 rozhodol, že žalovaný je povinný zaplatiť žalobcovi sumu                  
107 035,72 EUR s prísl., ako cenu za dielo v zmysle zmlúv o dielo. 
Rozhodnutie Okresného súdu Martin potvrdil aj Krajský súd v Žiline. Uvedenú sumu a úroky z omeškania,        
vo výške 80 800,82 €, obec 10.9.2021 uhradila, ale zároveň podala v stanovenej lehote prostredníctvom          
AK TOMANÍČEK & PARTNERS, s.r.o., Žilina, dovolanie na Najvyšší súd SR. Vo veci zatiaľ nebolo 
rozhodnuté. 
Na základe záverov vyššie uvedeného rozsudku podal žalobca na Okresný súd Martin žalobu o zaplatenie 
zmluvnej pokuty vo výške 757 812,90 EUR s prísl., vypočítanej ako 0,5% z dlžnej sumy 107 035,72 EUR           
za každý deň omeškania odo dňa 25.10.2017 do dňa 9.9.2021. Okresný súd doručil dňa 9.12.2021 
platobný rozkaz, voči ktorému obec podala odpor dňa 23.12.2021.  
V súčasnosti prebieha na Okresnom súde konanie, pod sp.zn. 18Cb/49/2021, o zaplatenie 757 812,90 
EUR s prísl.. Obec Sučany popiera žalovaný nárok čo do aktívnej legitimácie  (omeškanie obce Sučany    
s úhradou ceny za dielo malo nastať dňa 29.1.2013, t.j. pred postúpením pohľadávky a preto nie je 
predmetom postúpenia /ide o samostatnú pohľadávku/ a žalovaný nie je vlastníkom žalovanej pohľadávky), 
do dôvodu ako aj výšky (ide o neprimeranú výšku zmluvnej pokuty). 
Prvostupňový súd na pojednávaní dňa 15.6.2022 v plnom rozsahu zamietol žalobu Ing. Stanovského, 
o čom bude obci doručené písomné vyjadrenie. 
. 
Konanie SOAR sk, a.s.(žalobca) / obec Sučany (žalovaný) o zaplatenie 76 740,75 € s prísl.: 
Voči obci bolo začaté konanie vedené spoločnosťou SOAR sk, a.s., o zaplatenie 76 740,75 € z titulu úrokov    
z omeškania s platbou kúpnej ceny za bytový dom Hradiská. Suma sa skladá: 
- z úrokov z omeškania vo výške 69 450,40 €  
- neuhradenej faktúry č.0292020 vo výške 7 320,35 € s príslušným úrokom z omeškania vo výške 9% p.a.    
odo dňa 21.8.2020 do zaplatenie. Faktúra za pripojovacie body nebola uhradená, nakoľko žiadosť                 
o pripojenie k odberu elektrickej energie podávala spol. SOAR sk, a.s.,  a zároveň nedošlo ku celkovému 
urovnaniu so spoločnosťou SOAR sk, a.s., ktoré vyplýva z Uznesenia OZ č. 56/2020. 



17 

 

Nakoľko uvedená skutočnosť nastala z dôvodu, že obec uhrádzala kúpnu cenu z dotácie Ministerstva 
výstavby a úveru ŠFRB priamo na účet spoločnosti SOAR sk, a.s., a tieto platobné podmienky boli                 
v zmluve riadne uvedené, považujeme požiadavku na zaplatenie úrokov z omeškania za neopodstatnenú. 
Obec podala k danému odpor. V súčasnosti prebieha konanie na Okresnom súde Martin pod sp.zn. 
17Cb/56/2021. 
Pandémia ochorenia COVID-19 pretrváva aj v r. 2022, čo má negatívny vplyv aj na fungovanie obce.            
V súčasnosti sa situácia zlepšila a väčšina obmedzení zo strany štátu bola v marci 2022 zrušená. 
Predpokladá sa, že situácia sa môže zmeniť už v letných mesiacoch. Vedenie obce naďalej dôsledne 
sleduje vývoj situácie, monitoruje potenciálny dopad na chod obce a podnikne všetky dostupné kroky         
na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec a jej zamestnancov.  
 
24.2.2022 napadlo Rusko Ukrajinu. Jedným z dopadov vojny je množstvo utečencov, ktorí prišli na územie 
Slovenskej republiky. 26.2.2022 obec zorganizovala zbierku materiálnej humanitárnej pomoci 
a zabezpečila odvoz prvej časti do obce Ubľa a druhá časť bola odvezená do Košíc. Obec je nápomocná 
ukrajinským občanom, ktorí hľadajú útočisko v Sučanoch. 
V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie obce urobilo analýzu možných účinkov a následkov    
na obec a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na obec, okrem 
rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb. Akýkoľvek dopad 
na hospodárenie a celkovú finančnú situáciu zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky 
v roku 2022. 
 
Iné významné udalosti, ktoré by bolo potrebné uviesť po skončení hodnoteného účtovného obdobia, sme 
nezaznamenali. 
 

 

 

 

 

Vypracoval:         Predkladá: 

Ing. Katarína Poliačková                                                       Martin Rybár 

                                                                                                        starosta obce 

 

V Sučanoch dňa: 24.6.2022 


